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im Zuge einer Studie zum Restrukturierungs- und Transformationsaufkommen in Deutschland wurden von Atreus im April 2023  

erneut rund 1.000 Spitzenführungskräfte – darunter Geschäftsführer, Vorstände, Aufsichtsräte und Interim Manager aus verschiedenen 

Branchen – befragt. Die C-Level-Entscheider wurden um ihre aktuelle Einschätzung zu Unternehmensentwicklung, Marktbedingungen  

und Geschäftstreibern gebeten. 

Die Ergebnisse zeigen, dass die Aussichten für deutsche Unternehmen in Anbetracht der derzeitigen wirtschaftlichen Verwerfungen mit 

zahlreichen Unwägbarkeiten behaftet bleiben. Anhaltende Lieferengpässe, Schwankungen von Energie- und Rohstoffpreisen, die Folgen 

des Ukraine-Krieges und der sich ausweitende Fachkräftemangel machen unterschiedlichsten Branchen nach wie vor zu schaffen. Und 

diese negative Entwicklung dürfte zumindest mittelfristig anhalten. Die Folge ist ein weiterhin hoher Restrukturierungsbedarf, der in den 

kommenden zwölf Monaten sogar nochmals zunehmen dürfte. 

Die konkrete Frage, ob der Restrukturierungsbedarf in deutschen Unternehmen in den nächsten 12 Monaten signifikant (42%) oder  

zumindest leicht (51%) steigen wird, bejahten immerhin rund 93 Prozent der Befragten. Entsprechend hoch ist der Handlungsbedarf  

und Druck für die Unternehmen.

DR. CHRISTIAN FRANK,  
Partner, Mitglied des Executive Board und Leiter Maschinen- und Anlagenbau  
Christian.Frank@atreus.de 
Tel.: +49 89 45 22 49-180

Liebe Leserinnen und Leser,
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Das Studien-Set-Up 

+	 Zeitraum der Befragung:  April 2023 

+	 Methode: Online-Umfrage per Fragebogen mit geschlossenen Fragen (Überspringen einer Antwort möglich)

+	 Insgesamt 1033 C-Level-Teilnehmer haben den Bogen vollständig ausgefüllt, darunter:

	 Spitzenführungskräfte, darunter Geschäftsführer, Vorstände, Aufsichtsräte und Interim Manager aus verschiedenen Branchen
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Schnell aufeinander folgende, unvorhergesehene Ereignisse zwingen Unternehmen, sich  
mit solchen Situationen auseinanderzusetzen. Die multiplen Krisen der letzten Jahre haben 
an der Widerstandsfähigkeit der Unternehmen gezerrt. Hohe Bürokratie und lange Genehmi-
gungsprozesse, gepaart mit dem wachsenden Fachkräftemangel erhöhen die Herausforde-
rungen. Um eine Abwanderung der Industrie zu verhindern, muss sowohl die Politik die  
richtigen Rahmen setzen wie auch die Unternehmen ihre Zukunftsfähigkeit sicherstellen – 
entlang der Wertschöpfungskette, aber auch im Mindset ihrer Mitarbeiter. 
 
DR. CHRISTIAN FRANK,  
Partner & Mitglied des Executive Board, Leiter der Solution Group Maschinen- & Anlagenbau

“
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Wie schätzen Sie persönlich die wirtschaftliche Entwicklung Deutschlands 
angesichts der aktuellen Verwerfungen in den nächsten 12 Monaten ein? 

0,58 %

4,55 %

48,31 %

28,85 %KONJUNKTUR- 
ABSCHWUNG 298

KONJUNKTUR- 
AUFSCHWUNG

REZESSION

STARKER KONJUNKTUR- 
AUFSCHWUNG (BOOM)

KEINE NENNENSWERTE  
VERÄNDERUNG DER KONJUNKTUR

47

183

499

6
17,72 %
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AUTOMOTIVE INDUSTRIEGÜTER, 
ANLAGEN- UND  
MASCHINENBAU

UTILITIES,  
VERSORGER,  
ENERGIE

TOURISMUS  
UND  
LUFTVERKEHR

HANDEL,  
KONSUMGÜTER,  
LEBENSMITTEL

CHEMIE-  
UND PHARMA- 
INDUSTRIE

IT-BRANCHE/ 
BUSINESS  
SERVICES

3 3 13 25 12 14 97
46 41 88

220
155

90

293

139 174 182

359
297

222
283

554 566

362

249

382
441

182150

110

245

34 46
124

38

RANKING: 
VON SEHR SCHWACH (1)  
ZU SEHR STARK (5) SEHR 

STARK
SEHR 

SCHWACH

1

…

2

…

3

…

4 5

Wie stark sind die einzelnen Wirtschaftszweige durch exogene Faktoren wie bspw. 
Lieferengpässe, Fachkräftemangel, Anstieg/Schwankungen von Energie- 
und Rohstoffpreisen oder den Ukraine-Krieg betroffen?
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Asset-befreite Unternehmen, die die letzten Krisen nur durch Sales & Lease 
Back, Factoring und ähnliche finanztechnische Maßnahmen meistern konnten, 
werden es jetzt schwer haben, da die Substanz fehlt. Die durchschnittliche  
Eigenkapitalquote der Unternehmen ist jedoch gestiegen, sodass man auch 
durchaus positiv in die Zukunft blicken kann - diese Unternehmen werden die 
Herausforderungen „wegstecken“ können. 
 
TIBOR REISCHITZ,  
Direktor

“
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AUTOMOTIVE INDUSTRIEGÜTER, 
ANLAGEN- UND  
MASCHINENBAU

UTILITIES,  
VERSORGER,  
ENERGIE

TOURISMUS  
UND  
LUFTVERKEHR

HANDEL,  
KONSUMGÜTER,  
LEBENSMITTEL

CHEMIE-  
UND PHARMA- 
INDUSTRIE

IT-BRANCHE/ 
BUSINESS  
SERVICES

21 9 6 3 9 12 3

275

219

111 73

214

150
28

372 355
366

287

430
409

239
215

292

350

432

255
285

437

8 24 59
96

11 33

182

RANKING: 
VON SEHR SCHLECHT (1)  
ZU SEHR GUT (5) SEHR GUTSEHR 

SCHLECHT
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…
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Wie schätzen Sie die Entwicklung (Wachstum, Auftragseingang)  
der einzelnen Wirtschaftszweige in den nächsten 12 Monaten ein?
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Wie nachhaltig ist die Entwicklung entsprechend Ihrer Auswahlmatrix  
in der vorhergehenden Frage?

10,83 %

26,85 %

10,17 %STARK INSTABIL, KANN 
JEDERZEIT SCHWANKEN 92

LANGFRISTIG,  
NACHHALTIG (>2 JAHRE)

KURZFRISTIG,  
BETRIFFT DIE NÄCHSTEN 12 MONATE 243

98
MITTELFRISTIG,  
BETRIFFT DIE NÄCHSTEN 12 BIS 24 MONATE 472 52,15 %
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42,45%

51,22%

6,22%

0,11%RÜCKLÄUFIG 1

LEICHTER ANSTIEG  
(>10%)

SIGNIFIKANTER ANSTIEG 
(>20%)

KEIN  
GRAVIERENDER 
ANSTIEG

461

56

382

Wird der Restrukturierungsbedarf in deutschen Unternehmen 
aus Ihrer Sicht in den nächsten 12 Monaten weiter steigen?

10
The Global 
Interim Management Group 

A  H E I D R I C K  &  S T R U G G L E S  C O M PA N Y

ATREUS STUDIE – RESTRUKTURIERUNG UND TRANSFORMATION 2023 



472
33,17 %

458 391
ABSATZ-/STRATEGISCHE KRISE: 

Die Strategie funktioniert im 
Wettbewerb nicht mehr.

LIQUIDITÄTSKRISE: 
Finanzmittel werden knapp, 
Zahlungsunfähigkeit droht 

oder tritt ein.

ERGEBNISKRISE: 
Gewinne brechen ein und 

Verluste werden angehäuft.

32,19 %
27,48 %

102
SONSTIGES

7,17 %

Welche Art der Unternehmenskrise nehmen Sie in der 
deutschen Wirtschaft/Industrie aktuell am häufigsten wahr?
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Welche exogenen Faktoren nehmen Ihrer Meinung nach 
hierbei aktuell den stärksten Einfluss?

67,74%

4,78%

48,61%

40,27%WEITERHIN 
LIEFERENGPÄSSE

AUSLÄUFER 
PANDEMIE

STAATLICHE ENTSCHEIDUNGEN, 
BÜROKRATIE UND IHRE AUSWIRKUNGEN

GEOPOLITISCHE FAKTOREN (Z.B. UKRAINE-KRIEG, 
INTERNATIONALER PREISWETTBEWERB USW.)

GESTIEGENE 
ROHSTOFFPREISE

GESTIEGENE 
ENERGIEKOSTEN

43
437

8,90%SONSTIGES 80

683
609

75,97%

362
46,38%417

18,46%

67,52%

VERÄNDERTE 
KUNDENANFORDERUNGEN

FACHKRÄFTEMANGEL

166
607
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Die Ergebnisse zeigen einen herausragenden Bedarf im Bereich Fachkräftegewinnung/ 
-haltung. Dies zeigt, dass es wichtiger denn je ist, auf die aktuelle Lage auf dem Arbeits-
markt zu reagieren. Resiliente Unternehmen tun gut daran, neue Perspektiven für die  
Mitarbeiter einerseits aufzuzeigen, gleichsam gilt jedoch auch, dass atmungsfähige  
Prozesse und eine gut aufgestellte Digitalisierungsstrategie nicht mehr von der Prio-Liste  
auf Entscheiderebene wegzudenken sind, um die Mitarbeiter vor unnötigen Überlastungen 
zu schützen und somit weitere Stabilisierung in Bestandsteams zu bringen. 

JESSICA BREUER,  
Direktorin

“
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Welche endogenen Faktoren nehmen Ihrer Meinung nach 
hierbei aktuell den stärksten Einfluss?

41,44%

60,22%

57,00%

24,67%NICHT WETTBEWERBSFÄHIGE 
PRODUKTE UND TECHNOLOGIEN

MANGELNDER DIGITALISIERUNGSGRAD 
(ZU WENIG, ZU LANGSAM, NICHT HOMOGEN)

FEHLENDE LEADERSHIP- UND 
UMSETZUNGSSTÄRKE

INEFFIZIENTE STRUKTUREN 
UND PROZESSE

STRATEGISCHE 
FEHLENTSCHEIDUNGEN

FEHLENDE 
MANAGEMENTKOMPETENZEN

542
513

4,67%SONSTIGES 42

487
373

54,11%

222
72,67%654

33,78%

18,78%

MITARBEITERBINDUNG, 
FLUKTUATION

SINKENDE ABSATZZAHLEN, 
AUFTRAGSBESTÄNDE

304
169
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Wo sehen Sie den höchsten Handlungsbedarf?

15,44%

29,74%

14,98%STANDORTATTRAKTIVITÄT

FACHKRÄFTEGEWINNUNG/ 
-HALTUNG

ABSICHERUNG 
DER LIEFERKETTE

ANPASSUNG DER ENERGIEVERSORGUNG/ 
-SICHERUNG DER ENERGIEVERSORGUNG

BÜROKRATIEABBAU / BESCHLEUNIGUNG 
DER GENEHMIGUNGSPROZESSE

262

171

136

19,41%

132

15,10%133

5,33%SONSTIGES 47

15
The Global 
Interim Management Group 

A  H E I D R I C K  &  S T R U G G L E S  C O M PA N Y

ATREUS STUDIE – RESTRUKTURIERUNG UND TRANSFORMATION 2023 



Angesichts der Entwicklungen bei Energie- und Materialkosten, bei  
Anstieg Inflation und Zinsen, was sind nach Ihrer Ansicht die dringlichsten 
Maßnahmen zur Entlastung der Unternehmen?

66,06%

27,92%

14,07%

30,87%REDUZIERUNG 
WORKING CAPITAL

VERKAUF VON 
NON CORE BUSINESS

REDUZIERUNG DER 
WERTSCHÖPFUNGSTIEFE

IDENTIFIZIERUNG UND GGFS.  
REALISIEREN VON STILLEN RESERVEN

VORAUSSCHAUENDES 
CASH MANAGEMENT

DENKEN IN 
SZENARIEN

246
124

SONSTIGES

630
582

71,51 %

272
13,05%115

7,95%70
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Sehen Sie in Ihrem Umfeld Deindustrialisierungstendenzen?

8,32%

16,19%

6,61%

18,24%JA, VERLAGERUNG 
VON STANDORTEN

JA, INVESTITIONSENTSCHEIDUNGEN 
ZUGUNSTEN AUSLAND, VOR ALLEM NORDAMERIKA

JA, INVESTITIONSENTSCHEIDUNGEN 
ZUGUNSTEN AUSLAND, VOR ALLEM ASIEN

JA, INVESTITIONSENTSCHEIDUNGEN 
ZUGUNSTEN AUSLAND, VOR ALLEM OSTEUROPA

JA, SCHLIESSUNG VON UNTERNEHMEN 
GERÄUSCHLOS, IN ALLER STILLE

JA, SCHLIESSUNG 
VON STANDORTEN

142
58

NEIN

127
73

14,48 %

160
12,31%108

2,39 %SONSTIGES 21

21,44%188
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Welche Themen stehen im Kontext einer 
nachhaltigen Restrukturierung im Fokus?

61,82%

27,73%

15,23%

58,98%INTENSIVIERUNG DER DIGITALISIERUNGSINITIATIVEN / 
AUTOMATISIERUNG DER INTERNEN PROZESSE

NACHHALTIGKEIT DER LIEFERKETTEN (UMSETZEN 
DES LIEFERKETTENSORGFALTSPFLICHTEN-GESETZES)

AUFBAU/UMSETZUNG 
DER ESG-KONFORMITÄT

INTENSIVIERUNG DER DIGITALISIERUNGSINITIATIVEN / 
DIGITALISIERUNG DER SCHNITTSTELLE ZUM KUNDEN

GESCHÄFTSMODELLVERÄNDERUNG/
-ANPASSUNG

VERSCHLANKUNG DER PROZESSE 
UND STRUKTUREN

244
134

633
544

71,93%

519
30,57%269

3,30%SONSTIGES 29
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Was sind für Sie die drei wesentlichen Treiber der Transformation  
in der deutschen Wirtschaft?

52,38%

43,79%

29,73%

9,18%

11,73%

21,60%

45,76%394

377

256

79

101

96

451

11,15%

186

19,28%

7,67%

23,23%

166

66

200

ESG

UKRAINE-KRIEG

SONSTIGES

4,41%

2,90%

38

25

INNOVATIONSDRUCK (Z.B. NEUE PRODUKTE, NEUE SERVICES, NEUE PROZESSE)

VERLAGERUNG VON ABSATZMÄRKTEN

VERÄNDERTE KUNDENBEDÜRFNISSE

DIGITALISIERUNG

PREIS- BZW. KOSTENDRUCK

WELTWIRTSCHAFTLICHE ENTWICKLUNG

MARKTKONZENTRATION / KONSOLIDIERUNGEN

REGULIERUNG

DEKARBONISIERUNG

LIEFERKETTENPROBLEMATIK
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211
ZUGENOMMEN 530

61,99 %
24,68%

105
KEINE 

VERÄNDERUNG

ABGENOMMEN 12,28 %

9
STARK

ZUGENOMMEN

1,05 %

Die Widerstandsfähigkeit von Unternehmen und Management  
in Deutschland hat in den letzten Jahren Ihrer Meinung nach…
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www.atreus.de

Diese Umfrage ist von der Atreus GmbH  
im April 2023 erstellt worden. 

Haftungsausschluss 
Die Inhalte und Zusammenfassung dieser Umfrage sind mit größtmög-
licher Sorgfalt zusammengefasst, eine Gewähr für die Richtigkeit aller 
Angaben kann Atreus jedoch nicht übernehmen.

Nutzungsrechte 
Diese Umfrage ist urheberrechtlich geschützt. Die Vervielfältigung 
oder Weitergabe an Dritte, auch auszugsweise, bedarf der vorherigen 
Genehmigung seitens Atreus. Das betrifft die Inhalte wie auch die 
Grafiken. Anfragen richten Sie bitte an presse@atreus.de.

Impressum
Atreus GmbH    
Landshuter Allee 8 
80637 München 
Tel.: +49 89 452249-540
Fax: +49 89 452249-599

E-Mail: kontakt@atreus.de
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